
附件 3

中宁县农村集体经营性建设用地土地增值收益
调节金征收管理使用分配暂行办法

第一章 总 则

第一条 为规范我县农村集体经营性建设用地土地增值收益

调节金（以下简称“调节金”）的征收和管理，根据《中华人民共

和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《自然

资源部办公厅关于印发〈深化农村集体经营性建设用地入市试点

工作方案〉的通知》（自然资办函〔2023〕364号）等法律法规

和文件要求，结合我县实际，制定本办法。

第二条 本办法所称农村集体经营性建设用地土地增值收益

是指农村集体经营性建设用地入市收入扣除取得成本和土地开

发支出后的净收益，或再转让环节的再转让收入扣除取得成本和

土地开发支出后的净收益。以出让、作价出资（入股）方式入市

的，成交总价款为入市收入；以租赁方式入市的，租金总额为入

市收入。

第三条 本办法所称调节金是指按照建立同权同价、流转顺

畅、收益共享的农村集体经营性建设用地入市制度的目标，在农

村集体经营性建设用地入市及再转让环节，对土地增值收益收取



的资金。

第四条 农村集体经济组织通过出让、租赁、作价出资（入

股）等方式取得农村集体经营性建设用地入市收益，以及入市后

的农村集体经营性建设用地土地使用权人以出售、交换、赠与、

出租、作价出资（入股）或其他视同转让的方式取得再转让收益

时，依照本办法缴纳调节金。

第二章 征收标准及比例

第五条 试点期间，调节金原则上由农村集体经营性建设用

地的出让方、出租方、作价出资（入股）方及再转让方缴纳。调

节金的征收主体为县人民政府，具体由县财政局会同自然资源局

负责组织征收。

第六条 农村集体经营性建设用地使用权以出让、租赁、作

价出资（入股）等方式入市的，出让人、出租方、作价出资（入

股）方按以下比例缴纳调节金：

（一）商服、旅游类用地按土地增值收益的 50%缴纳，工矿、

仓储类用地按土地增值收益的 40%缴纳。

（二）混合用地以主要用途的土地增值收益比例缴纳调节金。

第七条 依法取得的农村集体经营性建设用地使用权再转让

的，再转让方应当按照第六条分用途差别化缴纳土地增值收益调

节金。



第八条 使用权出让、租赁、再转让的，受让方应按成交价

款总额 3%缴纳与契税相当的调节金。在土地再转让环节已经征

收了土地增值收益调节金的，不再缴纳土地增值税。

第九条 以出售、交换、赠与、出租、作价出资（入股）等

方式再转让农村集体经营性建设用地使用权的，再转让收入按以

下方式确定：

（一）以出售方式再转让的，销售价款为再转让收入。

（二）以交换方式再转让并存在差价补偿的，被转让土地与

交换土地或房产的评估价差额与合同约定差价补偿款中较大者

为再转让收入。其中，以除土地或房产以外的实物等非货币形式

补偿差价的，其评估价值为相应差价补偿款。

（三）以出租或作价出资（入股）方式再转让的，总租金、

成交总价款为再转让收入。

（四）以抵债、司法裁定等视同转让方式再转让的，评估价

或合同协议价中较高者为再转让收入。

（五）对无偿赠与直系亲属或直接赡养义务人，以及通过境

内非营利社会团体、国家机关赠与国内教育、民政等公益福利事

业的，暂不征收调节金。其他赠与行为以评估价为再转让收入。

第十条 土地取得成本和土地开发支出的具体内容及标准由

县人民政府结合该区域同时期、同类型国有建设用地征收、拆迁

价格水平计算。

第十一条 原有建设用地就地入市的村集体收益参照国家征



收各乡镇村集体土地标准确定，剩余缴纳增值收益调节金交于村

集体经济组织。

第三章 使用管理

第十二条 县自然资源局根据合同和交易信息，核定调节金

应缴金额，开具缴款通知书。缴款通知书应载明成交土地地块、

面积、交易方式、成交总价款、调节金金额、缴纳义务人和缴纳

期限等。

在收到调节金后，应当在 10个工作日内公示农村集体经营

性建设用地成交及调节金缴纳情况。

第十三条 调节金缴纳义务人应按本办法规定，在收到缴款

通知书五日内及时足额缴纳调节金。对未按规定缴纳调节金的，

县财政局、自然资源局等相关部门应及时督促其履行缴纳义务。

第十四条 农村集体经营性建设用地使用权交易双方按合同

支付土地价款及税费、调节金后，县自然资源局按规定办理不动

产登记手续。调节金缴纳凭证是农村集体经营性建设用地入市和

再转让办理不动产登记手续的必备要件。

第十五条 根据本规定征收的调节金全部由县财政局统一安

排使用，收取的调节金 60%主要优先用于入市交易地块所在乡镇

和村庄基础设施建设、农村环境整治、土地前期开发等费用支出。

第十六条 调节金纳入地方一般公共预算管理，资金全额上



缴县财政局，实行收支两条线管理。由县财政局统筹安排使用，

资金支付按照国库集中支付制度有关规定执行。

第十七条 农村集体经济组织取得的土地增值收益应纳入农

村集体资产统一管理，经村民代表会议决定后，统筹用于本村具

体基础设施、公益设施配套等建设支出，以及对农村经济困难群

众的社保补贴和特困救助。土地增值收益使用情况纳入村务公开

内容，接受审计、政府和公众监督。

第四章 法律责任

第十八条 调节金缴纳义务人应按合同、协议及缴款通知书

规定及时足额缴纳调节金。对未按规定缴纳调节金的，按延期天

数加收千分之一的滞纳金，滞纳金随同调节金一并缴入国库。

第十九条 单位和个人违反本办法规定，有下列情形之一的，

依照《财政违法行为处罚处分条例》和《违反行政事业性收费和

罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》等国家有关规

定追究法律责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理：

（一）擅自减免调节金或者改变调节金征收范围、对象和标

准的；

（二）隐瞒、坐支应当上缴的调节金的；

（三）滞留、截留、挪用应当上缴的调节金的；

（四）不按照规定的预算级次、预算科目将调节金缴入国库



的；

（五）其他违反国家财政收入管理规定的行为。

第五章 附 则

第二十条 本办法由中宁县人民政府负责解释。本办法自

2024年 10月 1日起施行，有效期至 2026年 9月 30日。执行期

间，如上级出台新的规定与本办法不一致，按新规定执行。


